

# 8ª (OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA

## ABERTURA:

- PRESIDENTE: DECLARO ABERTA A 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023.
- > PRESIDENTE: CONVOCO O SEGUNDO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA.
- LEITURA DA ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023.
- PRESIDENTE: CONVIDO O SECRETÁRIO A FAZER A LEITURA DO EXPEDIENTE

#### **EXPEDIENTE:**

- LEITURA DO OFÍCIO N.º 133/2023 GAPRE
- LEITURA DA MENSAGEM N.º 006/2023 GAPRE
- TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 005/2023, que "Altera os incisos I, II, III e IV, do art. 1º da Lei Complementar n.º 101, de 16 de março de 2023.".
- REQUERIMENTO N° 008/2023
- LEITURA DO OFÍCIO N.º 134/2023 GAPRE
- LEITURA DA MENSAGEM N.º 007/2023 GAPRE
- TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 010/2023, que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para elaboração do orçamento geral do Município para o exercícios de 2024, e dá outras providências .".
- TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 006/2023 de autoria do Vereador Leodônio Medeiros dantas, que "Concede Título de Cidadão são-josé-seridoense à Sra. Rosângela Gadelha de Santana".
- INDICAÇÃO N.º: 036/2023

Ver. Autor: Joseni Santos de Medeiros

Autoridade: Sr. Presidente da Câmara Municipal

Teor: "Solicita a aquisição de um Gerador de Energia para a Unidade Mista de Saúde Maria Aparecida Dantas."

INDICAÇÃO N.º: 037/2023

Ver. Autor: João de Oliveira Dantas Autoridade: Sr. Prefeito Municipal

Teor: "Solicita Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) para o Centro de Educação Infantil - CMEI"

INDICAÇÃO N.º: 038/2023

Ver. Autor: José Carlos Dantas Costa

Autoridade: Sr. Prefeito Municipal

Teor: "Solicita uma Pocilga Comunitária para os criadores de porcos do nosso município"

• INDICAÇÃO N.º: 039/2023

Ver. Autor: Francisco Sales de Medeiros Neto

Autoridade: Sr. Prefeito Municipal

Teor: "Solicita a cobertura do parquinho do CEMEI"



#### ORDEM DO DIA

APROVAÇÃO EM ÚNICA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.º 005/2023, que "Altera os incisos I, II, III e IV, do art. 1º da Lei Complementar n.º 101, de 16 de março de 2023."

## **ENCERRAMENTO**

PRESIDENTE: DECLARO ENCERRADA A SESSÃO.

# 9ª (NONA) SESSÃO ORDINÁRIA

### **ABERTURA:**

- PRESIDENTE: DECLARO ABERTA A 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023.
- PRESIDENTE: CONVOCO O SEGUNDO SECRETÁRIO PARA FAZER A CHAMADA.
  PRESIDENTE: DISPENSO A LEITURA DA ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023.
- PRESIDENTE: CONVIDO O SECRETÁRIO A FAZER A LEITURA DO EXPEDIENTE

# **EXPEDIENTE:**

- TRAMITAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ACERCA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 008/2023 de autoria do Vereador José Carlos Dantas Costas, que "Denomina o Açude Público "Severina Filomena de Jesus" e dá outras providências."
- TRAMITAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ACERCA DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 009/2023 de autoria da Mesa Diretora, que "Extingue cargos da estrutura administrativa da Câmara Municipal, cria atribuições e dá outras providências."
- TRAMITAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ACERCA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 004/2023 que "Concede Título de Cidadã são-josé-seridoense à Sra. Maria da Conceição Pereira da Costa".
- TRAMITAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL ACERCA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 005/2023 que "Concede Título de Cidadão são-josé-seridoense ao Sr. Roberto Gomes dos Santos Júnior".

### ORDEM DO DIA



- APROVAÇÃO EM 1ª DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º 008/2023 de autoria do Vereador José Carlos Dantas Costas, que "Denomina o Açude Público "Severino Filomena de Jesus" e dá outras providências." E DO RESPECTIVO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.
- APROVAÇÃO EM 1ª DISCUSSÃO DO PROJETO LEI ORDINÁRIA N.º 009/2023 de autoria da Mesa Diretora, que "Extingue cargos da estrutura administrativa da Câmara Municipal, cria atribuições e dá outras providências." E DO RESPECTIVO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.
- APROVAÇÃO EM ÚNICA DISCUSSÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 004/2023 que "Concede Título de Cidadã são-josé-seridoense à Sra. Maria da Conceição Pereira da Costa". E DO RESPECTIVO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
- APROVAÇÃO EM ÚNICA DISCUSSÃO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 005/2023 que "Concede Título de Cidadã são-josé-seridoense ao Sr. Roberto Gomes dos Santos Júnior". E DO RESPECTIVO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL.

### **ENCERRAMENTO**

> PRESIDENTE: DECLARO ENCERRADA A SESSÃO.